Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome
SNAS - Secretaria Nacional de Assisténcia Social

PLANO DE AGAO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL
SISTEMA UNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL
ANO 2018

1. DADOS CADASTRAIS

1. ORGAO PROPONENTE

(prefeitura / governo estadual / governo do DF)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
Nivel de Gestado: Gestao Plena

Porte: METROPOLE

CGC/CNPJ: 46.392.130/0007-03

Cidade: SAO PAULO

UF: SP

Endereco: VIADUTO Viaduto Do Cha 15 Edificio Matarazzo
CEP: 01002-900

Telefone: 11-3113-8000

Email: gabinetedoprefeito @ prefeitura.sp.gov.br
Prefeito: Bruno Covas Lopes

1.1 Dados do Responsavel

2. ORGAO GESTOR DA ASSISTENCIA SOCIAL
(secretaria ou drgaos congéneres)

Secretaria Municipal de Assistencia e Desenvolvimento Social
CGC/CNPJ: 60.269.453/0001-40

Cidade: SAO PAULO

UF: SP

Endereco: RUA Rua Libero Badar6 569

CEP: 01009-000

Telefone: 11-3291-9772

Email: filipe.sabara @ prefeitura.sp.gov.br

Gestor: Filipe Tomazelli Sabara

2.1 Dados do Gestor

3. FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 97.541.718/0001-27

Vinculo Institucional: Sec. Municipal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere
Telefone: 11-3291-9775

Ato de Criagao: LEI

Numero Ato: 12524

Data Assinatura: 24/03/2001

Data Publicagao: 07/05/2001

4. CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Cidade: SAO PAULO

UF: SP

Endereco: PRACA ANTONIO PRADO 33 12° ANDAR
CEP: 01010-010

ODALY DE ALCANTARA
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Desenvolvimento Social

"2 SUAS

Rede Socioassistencial

@ Tiocar Senha

Conselho

* Cargo Selecionar

Documento de Nomcagao

Pertence a equipe de BFC

* Carga horaria Selecionar

* Winculo institucional Selecionar

* Representacdo Selecionar

7 sm '® Nio
Salvar  Cancelar

38 itens cncontrados.
CPF Nome Cargo
336.535.038- Adriana Oliveira CONSELHEIRO(A)
17 Gongalves Bezerra TITULAR
063.144.624- MARIA ISABEL MEUNIER  CONSELHEIRO(A)
95 FERRAZ PRESIDENTE
859.417.708- CONSELHEIRO(A)
04 HELIO DE OLIVEIRA TITULAR

MARIA CRISTINA
353.392.?48- PEREIRA MARQUES (S:SELSEEIN:_P[EIRO(M
MARIM

414,783.028- RUBENS FERNANDES CONSELHEIRO(A)
52 SENA BOSSI SUPLENTE
B56.600.788- MARIA APARECIDA DE CONSELHEIRO(A)
34 LAIA TITULAR
403.319.621- ANTONIO ALEXANDRE CONSELHEIRO(A)
87 DE ANDRADE PATTO SUPLENTE
388.912.828- GIRLANDIA SILVA CONSELHEIRO(A)
98 SANTANA TITULAR
017.300.729- CONSELHEIRO(A)
50 ELIANE OSTROWSKY SUPLENTE
054.777.378- MARIA CRISTINA CONSELHEIRO(A)
1 FAVORETTO SUPLENTE

078.008.618-
0s

376.769.058-
69

086.862.668-
60

131.283.358-
00

073.285.218-

348.226.178-
40

@/, LZ R
Ajuda [ Sair
™

DARLENE TERZI DOS
ANJOS AFONSO

RAFAEL CARVALHO
OUTTONE

Dulcinea Pastrello

ANTONIO SOUZA
NAVARRO

Maria Silvia Coviello
Boscaino

Ecio Almeida Silva

Orgdos Governamentais

v

Sistema de
Cadastro

Recursos Humanos

VICE-PRESIDENTE

CONSELHEIRO(A)
SUPLENTE

CONSELHEIRO(A)
SUPLENTE

CONSELHEIRO(A)
SUPLENTE

CONSELHEIRO(A)
TITULAR

CONSELHEIRO(A)
SUPLENTE

Pessoa Fisica

Conselho | CadSuas

Cancelar

Profissao

Qutro
profissional de
nivel superior

Qutro

profissional de
nivel superior

Administrador
Qutro
profissional de

nivel superior

Advogadao

Assistente Social

Sem formagao
profissional

Profissional de
nivel médio

Outro
profissional de
nivel superior

Advogado
Pedagogo
Pedagogo

Assistente Social

Sem formacdo
profissional

Assistente Social

Sem formagao
profissional

.
Nova Pesquisa

Responsavel

Nao

Nao

Nao

Nao

Responsavel
Atual

Nao

https://aplicacoes.mds.gov.br/cadsuas/editConselhoPessoaFisica.htm|?d-2635695-p=1&codigo=81191

Inicio
Mandato

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018
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11/05/2018
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11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

Fim
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10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020
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10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

] 1, 2 [ pr

tarico Exelasdo

Excluir Editar

z

[ =

T S S S O

]

awimaf ultima]

1/2



23/08/2018
CPF

767.013.958-
72

116.297.558-
oo

306.800.478-
08

295.267.218-
02
370.650.088-
4
224,366.068-
70

277.615.728-
28

325.417.318-
09

105.019.307-
52

Stuacde do cadast

ATENGAO:

Versao 3.7.3

Nome

MARIA CECILIA HERZER
MATTOS
APOSTOLOPOULOS

Natanael de Jesus
Oliveira

JABS CRES MAIA
SANTOS

MARCOS ANTONIO
MUNIZ E SOUZA

VICTOR FRANCESCO
COELHO DE SOUZA

FABIANA SANTOS DE
PAULA SILVA

Anna Beatriz Langue
Peranovichi Leite

Damaris Lacerda Abreu

CONSELHEIRO(A)
ITALO SOUZA CUNHA ¢ ot
ro: Finalizado
Para salvar os dadas de cada aba use a opgdo Salvar cu

A opgéo Finalizar apana

5 muda o status do

Cargo

CONSELHEIRO(A)
SUPLENTE

CONSELHEIRO(A)
SUPLENTE

CONSELHEIRO(A)
TITULAR

CONSELHEIRO(A)
TITULAR

CONSELHEIRO(A)
TITULAR

CONSELHEIRO(A)
TITULAR

CONSELHEIRO(A)
SUPLENTE

CONSELHEIRO(A)
TITULAR

Conselho | CadSuas

Profissao

Pedagogo

Profissional de
nivel médio

Advogado
Socidlogo
Administradaor
Assistente Social

Assistente Social
Qutro
profissional de
nivel superior

Advogado

o para finalizado.

Responsavel

Nio

Nao

Nao

Ndo

Nao

Néo

Nao

Nao

Finalizagdo do Cadastro; 22/05/2009

Responsavel
Atual

Nao

Nao

Nio

Adicionar (s¢ estiver N2 aba Fecursos Human

https://aplicacoes.mds.gov.bricadsuas/editConselhoPessoaFisica.html|?d-2635695-p=1&codigo=81191
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Mandato
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11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

Fim
Mandato

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020

10/05/2020
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MINISTERIO DO

Desenvolvimento Social

Conselho | CadSuas

—"l\\ O
N g Sistema de “‘SUAS R
-
SUAS Cadastro  FPi Nowa Pesquisa
Rede Socioassistencial Orgaos Gavernamentais Pessoa Fisica
/ -
&2 Trocar Senha @ Ajuda [. Sair
I [ |
dentificacdc [ Recursos Humanos
* Nome ~
Escolandacde:
Profissan
* Carga: Selecionar v
Documento de homeagas:
Pertence a equipe do BPC:
* Carga horana: Selecionar v
* Minculo institucanal: Selecionar v
* Representacdo Selecionar x
Possui Mandata? Sim [ ] ETS
Salvar Cancelar = Cancelar
38 itens cncontrados.,
CPF Nome Cargo Profissio Responsavel idt::;llunsavel
236.882.628- CONSELHEIRO(A) Sem formacgao = "
91 LULS LORENTE TITULAR profissional Nao N&o
151,413.188- LUCIANO JOSE CONSELHEIRO(A) Outro profissional N3o N3o
93 ALVES DE LUNA TITULAR de nivel superior
292.255.138- TAMARA DOS CONSELHEIRO(A) . ; ” i
52 SANTOS CEREJA SUPLENTE Assistente Social Nao Nao
372.516.878- ; CONSELHEIRO(A) Sem formacgdo &
a4 David:Oscar TITULAR profissional Nao Ndo
113.749.918- VALDEMAR ALVES  CONSELHEIRO(A) : v "
48 FERREIRA SUPLENTE Assistente Social Nao Nao
382.925.638- ALEXANDRE CONSELHEIRO(A) 2 i
81 MACARONI NARDY ~ TITULAR Advogady N30 Mo
375.239.288- PATRICIA VELOSO  CONSELHEIRO(A) Sem formacgao Nio Nio
62 MAIA SUPLENTE profissional
611.514.328- MARIA SILVIA CONSELHEIRO(A) & _
CAVASIN MATANO  TITULAR Redagogs Nao g
063.216.448- Vania Baptista TECNICO(A) DE ’ " = &
46 Nery NIVEL SUPERIOR Assistente Social Nao Nao
758.869.018- ODALY DE SECRETARIO(A) ) ) i "
68 ALCANTARA EXECUTIVO Assistente Social Nao Nédo
MARCELA 2
352493068 ueneTia TECNICRIBI BE Assistente Social  No No
BRESSANI
| | 333.625.198- MAX NICOLA TE:CNICO[A) DE ) N = 5
[ 22 GONGALVES LUCIO  NIVEL SUPERIOR Assistente:social.  iNag Naa
Ana Carolina =
466.446.778- ; APOIO Sem formacgdo = N
Nascimento p Nao Nao
86 Antonio ADMINISTRATIVO profissional
| Situacdo do cadastro: Finalizado Data Finalizagac do Cadastro: 220572009
ATENCAO: Para salvar 05 dados de cada aba use prdo Salvar ou Adicionar (se estiv 1 aba Recursas Humanos)

& opcdo Finalizar apenas muda o statu

Versao 3.7.3

s do cadastra para finahizado.

https://aplicacoes.mds.gov.br/cadsuas/editConselhoPessoaFisica.htm|?d-2635695-p=2&codigo=81191

Inicio
Mandato

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

11/05/2018

sudlrzar Histoneco Exclusdn

[ primeira/ anterior] 1, 2 [proamo/ultima)
:-:?nda:o Excluir Editar
10/05/2020 g
10/05/2020 J
10/05/2020 o
10/05/2020 A
10/05/2020 VA
10/05/2020 A
10/05/2020 A
10/05/2020 A

J
J
J
J
Z

£ 2008 Ministério do Desenvolvimento Social

1/2



1. GESTAO

Incentivo

Parametro para
identificagéo
da meta Fisica

Bloco da
Gestao
IGD-M - indice
de Gestao
Descentraliza
da Municipal
do Programa
Bolsa Familia

Fator de

operacéo do

PBF - IGD-M

Taxa -

Atualizagao 0,70
Cadastral

Taxa -

Frequéncia 0,93
Escolar

Metas Fisicas

0,77

0,75

0,93



Parametro para
identificagao

X tas Fisicas
da meta Fisica Mata

Incentivo

Taxa - Agenda

Saude 0,64 0,65
IGD-M - indice
de Gestao
Descentraliza
da Municipal
do Sistema
Unico de
Assisténcia
Social
IGD SUAS -
indice de
Gestao
Descentralizad
a do Sistema
Unico de
Assisténcia
Social
ID CRAS
Meédio %79
Execucan 1,00
Financeira
Macro Agoes
onde serao
aplicados os
Recursos
2. SERVICOS
Servigo Pablico "f,f:;te::;: g0
Bloco da Protegao Social
Basica
Servigo de Protecao e
Atendimento Integral a
Familia (PAIF)
Piso Basico Familia
Fixo Referenciada 260.000
Servigco de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos
Usuarios nas
faixas etarias
Piso Basico de 0 a 17 anos,
Variavel - maiores de 60 16.180
SCFV anos e seus
familiares
Usuarios nas
faixas etarias
Piso Basico de 0 A 17 anus
= e maiores de
Variavel - 8.090
SCEV 6_0 anqs, em
situagoes
prioritarias

Bloco da Protegdo Social
Especial

Servigo de Acolhimento a
Outros Publicos

Piso de Alta Mulheres em
Complexidade | situagao de

violéncia
Piso de Alta

Complexidade | Jovens

Previsao de
Atendimento

260.000

16.180

8.090



Servigo Publico

Piso de Alta
Complexidade | Idosos

Piso de Alta
. Pessoas com
Complexidade | deficiencia

Servico de Protegdo e
Atendimento Especializado a
Familias e Individuos - PAEFI

Familias e
" ; individuos em
E,[Zgiglxo de situagao de
. risco, por
Complexidade violagdo de
direitos

Servico de Acolhimento a
Adultos e Familias
Piso de Alta

> Adultos e
ﬁomplemdade Famillas
Servigco de Acolhimento em
Residéncia Inclusiva
Piso de Alta Jovens e
Complexidade adultos com
1l deficiéncia
Servigo Especializado em
Abordagem Social

Familias e
individuos que
utilizam
Piso Fixo de espagos
Média publicos como

Complexidade forma de
moradia e/ou
sobrevivéncia

Servigo Especializado para
pessoas em situagdo de rua
Familias e
individuos em
situacgao de rua

Piso Fixo de
Media
Complexidade
Servigo de Acolhimento a
Criangas e Adolescentes
Piso de Alta

Complexidade | Criangas e

Adolescentes

Programas e Projetos
Avaliagdo e
Operacionalizacdo do BPC da
Assisténcia Social e RMV
BPC na Escola
- Questionario
a ser aplicado

Questionarios
a serem pagos

Programa Acessuas Trabalho

Usuarios de 14

Acessuas ;
ate 59 anos

Trabalho

Programa Primeira Infancia

no SUAS

Programa Individuos
_Crianca Feliz__beneficiados

Referéncia de
Pactuagao

6.338

1.800

5.400

lll. PREVISAO DE FINANCIAMENTO

Previsao de
Atendimento

200

2.160

4.600

30

23

600

1.500

2.000

1.800

5.400



1. GESTAO

Incentivo

Servigo

Bloco da Gestao

IGD-M - indice
de Gestao
Descentraliza
da Municipal
do Programa
Bolsa Familia

IGD-M - indice
de Gestao
Descentraliza
da Municipal
do Sistema
Unico de
Assisténcia
Social

2. SERVIGOS

Servico

Fator de
operagao do
PBF - IGD-M

IGD SUAS -
indice de
Gestao
Descentralizad
a do Sistema
Unico de
Assisténcia
Social

Piso

Bloco da Protec¢do Social

Basica
Servigo de
Protecdo e
Atendimento
Integral a
Familia (PAIF)

Servico de

Convivéncia e
Fortaleciment
o de Vinculos

Piso Basico
Fixo

Piso Basico
Variavel -
SCFV

Bloco da Protecao Social

Especial
Servico de
Acolhimento a
Outros
Publicos
Servico de
Protegao e
Atendimento
Especializado
a Familias e
Individuos -
PAEFI
Servigo de
Acolhimento a
Adultos e
Familias
Servigo de
Acolhimento
em
Residéncia
Inclusiva
Servigo
Especializado
em
Abordagem
Social
Servigo
Especializado
para pessoas

Piso de Alta

Valor
Financeiro

R$ 1.934.750,32

R$ 74.609,23

Valor
Financeiro

R$ 624.000,00

R$ 809.000,00

Complexidade | R$ 18.000,00

Piso Fixo de
Média
Complexidade

Piso de Alta
Complexidade
Il

Piso de Alta
Complexidade
1l

Piso Fixo de
Meédia
Complexidade

Piso Fixo de
Média
Complexidade

R$ 351.000,00

R$ 920.000,00

R$ 30.000,00

R$ 115.000,00

R$ 69.000,00



Valor

Servige Hiso Financeiro
em situagao
de rua
Servigo de )
5 Piso de Alta
Acolhimento a :
Criangas e Complexidade | R$ 750.000,00

Adolescentes

Programas e Projetos
Avaliagao e

Operacionaliz BPC na Escola
acdo do BPC - Questionario

da a ser aplicado R$ 253520.00
Assisténcia

Social e RMV

Programa

oosmas SRS AS3000009
Trabalho

Programa

Primeira Programa

Infanciano  Crianga Feliz R$ 351.000,00
SUAS o
v, RESUMO EXECUTIVO

Item Valor
1. Valor Total Previsto a ser repassado pelo FNAS(anual): (O valor
apresentado neste campo € uma previsao, podendo variar conforme a
quantidade de parcelas que o municipio tem a receber de determinado
Servico ou Programa no decorrer do ano em questao.)

R$ 72.116.834,57

2. Recursos proprios a serem alocados no fundo(anual): R$ 1.014.575.121,00

3. Recursos a serem transferidos do FEAS(anual): R$ 64.875.853,00

4, Total de recursos do fundo mummpal para o] exercmlo R$ 1.151.567.808,57
V. PARECER :._ &2 : : :

1. PARECER DO CONSELHO SOBHE o PLANO DE AQAO :

O Plano de Agéo foi analisado em reuniao conjunta da Comisséo de Finangas e Orgamento e da Comissao de Politicas
Publicas, Legislacao, Defesa e Garantia de Direitos de 02/08/2018. Aprovado em Plenaria de 07/08/2018, por meio da
Resolugao 1360/2018.

2. CONCLUSAO DA ANALISE DO PLANO DE AGAO Favoravel

3. INSTRUMENTOS DE COMPARACAO
3.1 Data da Reunido: 07/08/2018

3.2 Ata n®: 14
3.3 Resolugao: 1360/2018
'VI. DECLARAGAO shee S uE i ' _ AUTENTICACAO
R:10.222.10.134 X1:177.22.151.96
Declaro sob as penas da lei, que as informagdes prestadas sob a 06314462495 201808281757 246361

expressao da verdade.



